
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 13/2021 

cu privire la aprobarea „Programului județean pentru dotarea spațiilor de joacă din mediul 

rural”, în perioada 2021-2024 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 ianuarie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la aprobarea „Programului județean pentru dotarea spațiilor de joacă din mediul rural”, 

în perioada 2021-2024, 

având în vedere Raportul Direcției economice, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

,- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- O. G. nr. 21/2002, privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-H.G. nr. 435/2010 privind regimul de introducere pe piață și de exploatare a 

echipamentelor pentru agrement; 

- Ordinul Ministerului Industriei și Resurselor nr. 98/2003 pentru aprobarea Prescripției 

tehnice PT R 19-2002, ediția 1, „Cerințe tehnice de securitate privind echipamentele și instalațiile 

montate și utilizate în cadrul parcurilor de distracții și spațiilor de joacă”, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă „Programul  județean pentru dotarea spațiilor de joacă din mediul 

rural”, în perioada 2021-2024, denumit în continuare Program. 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna cu numirea prin 

dispoziție a Comisiei de evaluare și selecționare a programului aprobat la alin. (1). 

(3) Comisia arătată la alin. (2) va fi formată din consilieri județeni și angajați din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

Art. 2. Se aprobă Ghidul solicitantului, conform anexei nr. 1. 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul Acordului de asociere, conform anexei nr. 2. 

(2) Se mandatează domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean Covasna și 

domnul Veres János, director executiv al Direcției economice, cu semnarea acordurilor de 

asociere. 

Art. 4. În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se va 

publica în ziarele locale  și pe site-ul Consiliului Județean Covasna concursul de proiecte pentru 

finanțarea nerambursabilă a „Programului județean pentru dotarea spațiilor de joacă din 



mediul rural”,  în perioada 2021-2024, cu specificarea condițiilor de participare și a termenului 

de depunere a proiectelor. 

Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele arătate 

la art. 3 alin. (2) și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, 28 ianuarie 2021. 

 

 

 

  TAMÁS Sándor 

    Preşedinte 

 

 

       Contrasemnează, 

        VARGA Zoltán 

  Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


